
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 - C. IPA M76PBA 

PEC: sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov.it 

BENE OGGETTO DEL FINANZIAMENTO: Ex Chiesetta di Santa Maria del Tricalle  
INTERVENTO: Tempietto del Tricalle - Tri-calle: valorizzazione, cultura, comunità.  
STAZIONE APPALTANTE: Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara. 
FINANZIAMENTO: Articolo 1, comma 5, del decreto-legge 31 maggio, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 luglio 2014, n.106, recante «Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura 
e il rilancio del turismo». Erogazioni liberali (Art-Bonus) Donatore Fondazione Banco Napoli. Importo € 75.000,00,00 
-Cap. 7395 PG 1 – OA 76/2021. 
IMPORTO DEL FINANZIAMENTO: € 75.000,00 
CUP: F75F21002930007 
RUP: arch. Emanuela Criber, nominato con atto REP n. 67 del 08/11/2021  
QUADRO ESIGENZIALE E DOCUMENTO PRELIMINARE ALLA PROGETTAZIONE: protocollo n. 2253-I 
del 14/03/2022  
OGGETTO DELL’ACQUISIZIONE: Incarico specialistico per la redazione della relazione geologica. 
TIPOLOGIA DELLA PROCEDURA: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, 
così come modificata e integrata dalla L. 108/2021, mediante Trattativa Diretta del MEPA. 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: congruità ribasso  
IMPORTO MASSIMO DELLA PRESTAZIONE (AGGIUDICATO): € 1.400,00, oltre cassa previdenziale al 4% 
pari ad € 56 per un totale di € 1.456,00 oltre IVA 22%  
CIG: ZC338052B7 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

per l’affidamento dell’incarico specialistico per la redazione della relazione geologica  
della chiesetta di Santa Maria del Tricalle - Chieti 
(Art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi) 

 
IL SOPRINTENDENTE 

 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai sensi 
dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;  
VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per le parti tutt’ora vigenti ai sensi di quanto disposto dal D.Lg.s 50/2016;  
VISTO il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
convertito con modificazioni in Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;  

SABAP-CH-PE|02/12/2022|DETERMINA 56



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 - C. IPA M76PBA 

PEC: sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov.it 

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito con 
modificazioni in Legge il 29 luglio 2021, n. 108; 
VISTO il Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 22 agosto 2017 n. 154 
“Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 
22 gennaio 2004”; 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 7 marzo 2018 n. 49 Regolamento recante 
“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”; 
VISTO il DPCM 169 02/12/2019 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 
turismo, uffici di diretta collaborazione del Ministro ed Organismo indipendente valutazione performance”;  
VISTO il DM 21 del 28/01/2020 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 
per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo”; 
VISTO il finanziamento Articolo 1, comma 5, del decreto-legge 31 maggio, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 luglio 2014, n.106, recante «Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura 
e il rilancio del turismo». Erogazioni liberali (ArtBonus) Donatore Fondazione Banco Napoli. Importo € 75.000,00,00 
-Cap. 7395 PG 1 – OA 76/2021; 
VISTA la nomina che individua il Funzionario arch. Emanuela Criber Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016; 
DATO ATTO che la documentazione preliminare predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento prevede che 
per la prestazione del servizio in affidamento un importo a base di offerta ad € 1.500,00, oltre cassa previdenziale 4% e 
IVA al 22%; 
RICHIAMATA la Determina a contrarre REP n. 40 del 13/10/2022 con la quale viene indicata la modalità di scelta del 
contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020, così come 
modificata ed integrata dalla legge n. 108/2021, tramite trattativa diretta del MePA con l’operatore economico dott.ssa 
Daniela De Angelis in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe ai servizi in affidamento;  
CONSIDERATO che è stata avviata una Trattativa Diretta per mezzo della piattaforma MEPA n. 3287448 e che:  

- per documentato malfunzionamento riscontrato sul portale del MePA non è stato possibile perfezionare la 
procedura e pertanto è stato necessario acquisire l’offerta dell’Operatore Economico tramite PEC (protocollo n. 
9713-A del 18/11/2022);  

- l’Operatore Economico ha offerto un ribasso del 3%, pari a € 45,00 sull’importo posto a base di offerta di € 
1.500,00, per un importo complessivo offerto di € 1.455,00, oltre CASSA 4% e IVA di legge al 22%;  

- l’Operatore Economico in merito all’opzione di un miglioramento del prezzo offerto in luogo della costituzione 
della garanzia definitiva, così come previsto dall’art. 103, comma 11 del d.lgs. n. 50 del 2016, ha offerto un 
ulteriore ribasso di € 55,00 sull’importo offerto, acquisito al protocollo della scrivente Soprintendenza n. 10018-
A del 29/11/2022, per un importo definitivo offerto pari a € 1.400,00, oltre CASSA 4% e IVA al 22%; 

- l’Operatore Economico ha allegato le dichiarazioni ex DPR 445/2000 circa il possesso dei requisiti generali di 
cui all’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e di qualificazione tecnico professionali per l’erogazione del servizio in 
questione;  



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 - C. IPA M76PBA 

PEC: sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov.it 

VISTA la nota prot. n. 10101 del 01/12/2022 con la quale il RUP ha proposto l’affidamento diretto in favore del 
professionista dott.ssa Daniela De Angelis, domiciliato in Pescara, Via Grisologo, n. 25 – P. IVA 01859470682 e C. F. 
DNGDNL81H60G482L, dando atto dell’avvenuta verifica che le prestazioni offerte corrispondono a quelle richieste 
per espletare al meglio il servizio/fornitura oggetto di affidamento; dell’avvenuta verifica la congruità dell’importo 
offerto per l’esecuzione della prestazione e del relativo miglioramento offerto ai sensi dell’art. 103 comma 11 D.Lgs. n. 
50/2016 s.m.i.; della regolare trasmissione delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, 
anche in merito alla regolarità contributiva; 
VISTA la regolarità della procedura; 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento in favore dell’operatore economico dott.ssa Daniela De Angelis del 
servizio di redazione della relazione geologica nell’ambito dell’intervento richiamato in premessa; 
RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, tempestività, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 50/2016 nonché il rispetto del principio di rotazione; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
1) Di autorizzare e contestualmente affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett a) e comma 3 del DL 76/2020 conv. 

in L. n. 120/2020 s.m.i., il servizio di redazione della relazione geologica nell’ambito dell’intervento richiamato 
in premessa all’operatore economico dott.ssa Daniela De Angelis, domiciliato in Pescara, Via Grisologo, n. 25 – 
P. IVA 01859470682 e C. F. DNGDNL81H60G482L per un importo pari a € 1.400,00 (millequattrocento/00) 
oltre cassa previdenziale al 4% oltre IVA di legge al 22% per un importo finale pari ad € 1.776,32 
(millesettecentosettantasei/32) omnicomprensivo;  

2) Di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del finanziamento Articolo 1, comma 5, del decreto-
legge 31 maggio, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2014, n.106, recante «Disposizioni 
urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo». Erogazioni liberali 
(ArtBonus) Donatore Fondazione Banco Napoli. Importo € 75.000,00,00 -Cap. 7395 PG 1 – OA 76/2021; 

3) di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle determine a contrarre, di cui al sistema di 
protocollazione G.I.A.D.A. di questa Soprintendenza e copia dello stesso agli atti dell’intervento “de quo”; 

4) che in ossequio al principio di trasparenza di cui all’art. 29 del Codice, la presente determina a contrarre sarà 
pubblicata nel sito web istituzionale. 

 
   

Il Soprintendente 
Arch. Cristina Collettini 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale  
ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


	



